
DETERMINAZIONE N° 953 del 16/09/2022

OGGETTO: FORNITURA  GAS  PROPANO  SFUSO  PER  SERBATOIO  G.P.L.  SCUOLA 
DELL’INFANZIA C. LORENZINI COLLODI – LOCALITA‘ BIBIONE.
ASSUNZIONE ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DIGAS S.R.L.
CIG: ZB037BE709.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
Ufficio Manutenzioni Immobili

PREMESSO CHE:
- A Bibione, in Via Auriga n. 9, sono riprese le attività didattiche nella Scuola Statale dell’Infanzia “Carlo 

Lorenzini Collodi” nonché il servizio mensa riservato alle scuole ed ubicato presso la medesima struttura;
- Il servizio mensa si compone di cucina per la cottura dei cibi alimentata a GPL - gas propano sfuso - su 

serbatoio fisso da lt. 2.750, interrato da Ditta Digas S.r.l., Concessionaria AgipGas S.p.A. di Colloredo di 
Montalbano – Area Commerciale Veneto Est;

- E’ necessario procedere al rifornimento del serbatoio in quanto gli attuali quantitativi non garantiscono la  
ripresa del servizio mensa;

VISTO l’accordo sull’uso dei serbatoi e fornitura G.P.L. sottoscritto dal capo Servizio LL.PP. con l’AgipGas 
S.p.A. – Area Commerciale Veneto Est che risale al 27.11.2000;

VISTA la dichiarazione del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “E. Beltrame” di Cesarolo Prot. n. 
3551/B-35 del 20.09.2001, pervenuta in Comune il 22.09.2001 Prot. N. 29097, relativa al numero di persone 
presenti presso la Scuola Statale dell’Infanzia di Bibione e l’inaccessibilità all’area del deposito al pubblico,  
alunni o personale non debitamente formato ed informato;

VISTO il  Certificato di  Prevenzione Incendi,  rilasciato dal  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco di  
Venezia il 29.10.2009 – Pratica N. P/1013, per l’attività deposito fisso interrato di G.P.L. da lt. 2.750 n. fabbr.  
688614 n. matr. 346614-00, a servizio della Scuola Statale dell’Infanzia di Bibione;

VISTA l’attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio da ripresentare ogni 5 anni a decorrere  
dal 15/8/2017, rilasciata dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, pratica n. 1013, prot. in ingresso N. 
35027 del 22.12.2017;

VISTO che  in  data  15.07.2022  la  ditta  Digas  S.r.l.,  Concessionaria  AgipGas  S.p.A.  di  Colloredo  di 
Montalbano,  ha  regolarmente  inoltrato  al  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  la  Dichiarazione  di  
avvenuta manutenzione per depositi di G.P.L. in serbatoi fissi, ai sensi art. 5 del Decreto del Ministro Interno 
07/08/2012 e successivamente, in data 11.08.2022, ha inoltrato richiesta di attestazione di rinnovo periodico di 
conformità  antincendio  al  medesimo  Comando  Provinciale  Vigili  del  Fuoco,  ai  sensi  Art.  5  del  D.P.R.  
01/08/2011 N. 151;
 
VISTO che  è  stata  chiesta  a  Digas  S.r.l.,  Concessionaria  AgipGas S.p.A.  di  Colloredo di  Montalbano la  
presentazione di apposito preventivo per la fornitura di G.P.L.;

VISTO il riscontro della Ditta su indicata, assunta agli atti, con la quale ha comunicato l’aggiornamento del 
prezzo al litro per la fornitura di GPL pari ad € 1,077 (+ I.V.A. 22%), con esclusione della riduzione del prezzo  
del gas in applicazione alla legge 23/12/1999, n. 488 art. 10, comma 04, lettera C, in quanto l’utenza risulta 
ufficialmente collocata in area metanizzata come si evince dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del  
29.11.2021;

VISTO che la spesa totale per la fornitura di n. 1.500 litri di GPL è pari ad € 1.970,91 (di cui per split payment 
€ 355,41);

VISTO l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 11.09.2020 n. 120, come modificato 



dall’art. 51, co. 1 del D.L. 77/2021, convertito con Legge 29.07.2021 n. 108, ai sensi del quale le stazioni  
appaltanti, procedono fino alla data del 30 giugno 2023, all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di 
lavori di importo inferiore ad euro 150.00,00  e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 139.000, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e di cui al D.L.  
18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuali tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi  
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

VISTO l’art. 1, co. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, co. 130 della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di importo superiore a €  
5.000,00 (€ 1.000,00 nel caso di lavori) l’affidamento dev’essere effettuato all’interno del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);

RICHIAMATO l’art. 40, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce, a far data dal 18.10.2018, l’obbligo 
del ricorso a mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

RITENUTO  doveroso  ed  urgente  provvedere  alla  fornitura  oggetto  del  presente  provvedimento  con 
assunzione dell’impegno di spesa, quantificato in € 1.615,50 + € 355,41 (per IVA 22%/ split payment) = €  
1.970,91;

VISTO l’articolo 17 ter del DPR 633/1972 “operazioni effettuate nei confronti degli enti pubblici” introdotto  
dall’articolo 1 comma 629 lett. b) della Legge 23/12/2014 n. 190 (split payment), il quale stabilisce che le  
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai  
fornitori, secondo le modalità e i termini che verranno fissati con Decreto del Ministro dell’economia e delle  
finanze;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell'art.  9 del  Decreto del  Ministero  dell'economia e  delle  Finanze del  23 
gennaio 2015 le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti si applicano alle operazioni per le quali è 
emessa fattura a partire dal 1° gennaio 2015;

DATO ATTO che in forza delle disposizioni di cui ai capoversi precedenti si procederà a liquidare gli importi  
di cui alle fatture in oggetto applicando il meccanismo della scissione dei pagamenti di cui all’art. 17 ter DPR 
633/1972;

DATO ATTO che l’appaltatore, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n.  
136, si impegna ad utilizzare, per le transazioni derivanti dal contratto in oggetto, apposito conto corrente  
dedicato;

PRECISATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità  
Contributiva on line INAIL_33409414, che risulta regolare ed in corso di validità;

DATO ATTO che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art.  3  della  Legge  n.  136/2010 relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione del 
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi 
alle liquidazioni di competenze, è il seguente: ZB037BE709;

RITENUTO:
 Di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n.  

120, la FORNITURA GAS PROPANO SFUSO PER SERBATOIO G.P.L. SCUOLA DELL’INFANZIA 
C. LORENZINI COLLODI – LOCALITA‘ BIBIONE alla  Ditta Digas  S.r.l.,  Concessionaria  AgipGas 
S.p.A. di Colloredo di Montalbano – Area Commerciale Veneto Est;

 Di impegnare la somma di € 1.615,50 + € 355,41 (per IVA 22%/ split payment) = € 1.970,91 da imputare 
al capitolo 279/1 voce ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MATERIE PRIME PER LOCALI SCUOLA 
MATERNA STATALE – Bilancio di previsione 2022 - 2024, Esercizio 2022 -, che presenta la necessaria 
disponibilità;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di apposita  
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:



a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
a) Il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  la  FORNITURA GAS PROPANO  SFUSO  PER 

SERBATOIO G.P.L. SCUOLA DELL’INFANZIA C. LORENZINI COLLODI – LOCALITA‘ BIBIONE;
b) Oggetto  del  contratto:  FORNITURA  GAS PROPANO SFUSO  PER  SERBATOIO  G.P.L.  SCUOLA 

DELL’INFANZIA C. LORENZINI COLLODI – LOCALITA‘ BIBIONE;
 La sua  forma:  semplice  comunicazione  mediante  stipula  all’interno  del  Mercato  Elettronico  della 

Pubblica Amministrazione;
 Le clausole ritenute essenziali: 

 Corrispettivo: € 1.615,50 + € 355,41 (per IVA 22%/ split payment) = € 1.970,91;
 Modifiche:  l’appalto  si  intende  affidato  a  corpo  e  le  situazioni  di  carattere  eccezionale  e/o 

eventuali attività non prevedibili, prima di essere eseguite saranno concordate e quantificate con la 
Stazione Appaltante;

c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi dell’art.  
1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 32, co. 14, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di  
importo non superiore a € 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio;

RICHIAMATE:
 La  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”; 

 La  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO DI  PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

RICHIAMATA altresì:
 La deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

VISTO l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

VISTO il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
 L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
 L’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 Gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
 L’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

VISTO il  decreto sindacale  n.  34 del  01.07.2022 con cui  sono state  conferite  al  Segretario  Comunale  le  
funzioni dirigenziali di Responsabile reggente del Settore Urbanistica e Gestione del Territorio con interim del 
Settore Lavori Pubblici;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;



Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di  provvedere all’assunzione  dell'impegno  di  spesa  di  €  1.615,50  +  €  355,41  (per  IVA 22%/  split  
payment)  =  €  1.970,91  a  favore  della  ditta  Digas  S.r.l.  –  Concessionaria  Agipgas  di  Colloredo  di 
Montalbano, C.F./P.IVA 00157220302, per la fornitura di n. 1.500 litri di gas propano sfuso presso la  
Scuola Statale dell’Infanzia di Bibione, servizio mensa;

3. Di  imputare la  spesa  complessiva  di  €  1.970,91  al  capitolo  279/1  (voce  “ACQUISTO  BENI  DI 
CONSUMO  E  MATERIE  PRIME  PER  LOCALI  SCUOLA  MATERNA  STATALE”),  Bilancio  di 
previsione 2022 - 2024, Esercizio 2022 -, che presenta la necessaria disponibilità:

 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2022  S  279/1 ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO E MATERIE 
PRIME PER LOCALI 
SCUOLA MATERNA 
STATALE

 
04.01

 1.03.01.02.007  1,970.91  16480 - 
DIGAS S.R.L. - 
VIA UDINE 
21, 
COLLOREDO 
DI MONTE 
ALBANO (UD) 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5. Di prendere atto:
 Che i lavori in oggetto saranno eseguiti entro il corrente anno e che, pertanto, la spesa sarà esigibile  

nell’esercizio finanziario 2022;
 Che ai sensi dell'art. 32, co. 14, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, per gli affidamenti di importo non 

superiore a € 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio e si perfeziona con il deposito presso l’Ente della presente determinazione firmata per 
accettazione dal contraente;

 In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti, il contratto si intende risolto con 
il pagamento del corrispettivo pattuito riferito alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità  
ricevuta, oltre all’applicazione delle penalità previste nelle condizioni generali di contratto;

6. Di precisare che ai fini dell’affidamento dell’incarico è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità  
Contributiva on line INAIL_33409414, che risulta regolare ed in corso di validità;

7. Di dare atto che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del 
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili  
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: ZB037BE709;

8. Di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. [--37--]37. 
(Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.;

9. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio ed il Settore Economico - Finanziario;

10. Di dare atto che la presente determinazione:
 È  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  

copertura finanziaria;
 Va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;



 Va pubblicata  all’albo pretorio  on line dell’Ente,  ex art.  32 L.  n.  69/2009,  per 15 giorni,  
secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Plozzer Tamara
Responsabile dell’Istruttoria ed estensore: gl

   

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

953 16/09/2022 Ufficio Manutenzioni Immobili 16/09/2022

OGGETTO: FORNITURA GAS PROPANO SFUSO PER SERBATOIO G.P.L. SCUOLA 
DELL'INFANZIA C. LORENZINI COLLODI LOCALITA' BIBIONE. ASSUNZIONE ED 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DIGAS S.R.L. CIG: ZB037BE709. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 16/09/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/1965

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2530

CAPITOLO 2790/1

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  19/09/2022 al  04/10/2022.

lì 19/09/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 953 del 16/09/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 19/09/2022 14:01:18
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


